
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 133  del 01-12-2017

OGGETTO: Integrazione oraria temporanea al personale in servizio part-time
assegnato al Settore di P.M.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Trovato Alfonso Assessore Anziano. Presente.

Greco Concetta Vice SIndaco. Assente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Riccobene Fabio Assessore. Presente.

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  uno, del mese di dicembre, alle ore 13:30,  nella sede Municipale

del Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 133 del 01-12-2017

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 03 del 10/01/2017 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio 2017;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il  bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 23/06/2017 è stato approvato il PEG/PDO

definitivo 2017;

Visto il Decreto Sindacale n. 01/2017 ed il Decreto n. 15/2017 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O.

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 20/05/2016 è stato approvato il conto

consuntivo 2015;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Visto l’art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 133 del 01-12-2017

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Sig. Alfonso Trovato f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 133 del 01-12-2017

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Personale
Assessore proponente  SINDACO SINDACO

Allegato n. (1)

OGGETTO: Integrazione oraria temporanea al personale in servizio part-time
assegnato al Settore di P.M..

Atteso che al Settore di Polizia Municipale, carente di personale di ruolo a full-time, sono assegnate n. 6
unità, di cui n. 4 Agenti e n. 2 Ausiliari del Traffico, in servizio a part-time;
Considerato che il Responsabile pro-tempore del Settore di P.M. ha chiesto che venga disposta una
integrazione oraria per il mese di dicembre p.v. alle unità in servizio part-time, in concomitanza delle
imminenti festività natalizie e di fine anno, in cui si svolgeranno diverse manifestazioni religiose e
culturali;
Ritenuto, pertanto, di dover incrementare, per le superiori finalità, le ore lavorative contrattuali prestate
dalle unità di personale part-time assegnate al Servizio di Vigilanza, per il mese di dicembre 2017;
Considerato, altresì, che il Servizio Amministrativo del Settore di P.M. risulta scoperto di personale, per
cui occorre procedere all'assegnazione di una unità affinché possano essere portati avanti tutti gli atti
amministrativi di competenza del Settore;
Rilevato che la dipendente sig.ra Piscitello Vincenza, cat. C in part-time, istruttore amm.vo, ad oggi
assegnata al Settore AA.GG. ha espresso la propria disponibilità all'integrazione oraria al fine di svolgere
detto servizio amministrativo anche presso il Settore di P.M.;
Richiamati, allo scopo, i diversi pareri della Corte dei Conti che hanno evidenziato che “in virtù della
tassatività della disposizione normativa il semplice incremento orario (fino a 32 ore) che non comporti
una trasformazione in un contratto a tempo pieno, non rientra nella previsione art. 31, comma 101, della
legge 24 dicembre 2007, n. 244 e quindi non va computato quale nuova assunzione. Resta peraltro fermo
che la facoltà di incremento di ore lavorative può essere esercitata solo nel rispetto di tutti i vincoli di
spesa che il legislatore detta per l’Amministrazione, previa intesa con il proprio dipendente”;
Richiamata la legge. 4.12.2010, n. 183, che innova il regime del part-time, rendendo tale istituto
flessibile a seconda delle esigenze lavorative;
Rilevato che la maggiore spesa derivante dall’aumento delle ore settimanali ai dipendenti part-time
dell'Area di Vigilanza non comporta maggiori spese del personale, in quanto la stessa viene ad essere
compensata con i risparmi derivanti dal pensionamento dei dipendenti di ruolo nel corso del corrente
anno;
Considerato, altresì, che la concessione dell’integrazione oraria ha carattere assolutamente temporaneo e
viene autorizzata al fine di una migliore organizzazione del servizio di vigilanza durante le imminenti
festività del mese di dicembre;
Ritenuto che n. 6 dipendenti si sono dichiarati disponibili all’aumento delle ore lavorative;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 133 del 01-12-2017

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto il prospetto contabile predisposto dall'Ufficio del Personale dal quale si evince che l'ammontare
della spesa per la superiore finalità è di complessivi €. 4.018,58 -  di cui €. 827,93  per contributi
previdenziali a carico Ente ed €. 249,96 per IRAP;
Per tutto quanto precede,

PROPONE DI

Disporre l'integrazione, per il mese di dicembre 2017,  sino a n. 30 ore settimanali, dei dipendenti1)
part-time Ferraro Alfonso, Gemelli Sandra e Randazzo Giuseppe, Agenti di P.M., Draià Maurizio e
Cannolo Giuseppe, Ausiliari del Traffico e Piscitello Vincenza, istruttore amm.vo, per le finalità
espresse in premessa.
Assegnare ai predetti dipendenti la differenza retributiva spettante, imputando la complessiva somma2)
di €. 4.018,58 -  di cui €. 827,93  per contributi previdenziali a carico Ente ed €. 249,96 per IRAP, ai
competenti capitoli del bilancio 2017.
Demandare al Responsabile del Settore interessato di compiere gli atti gestionali conseguenti al3)
presente provvedimento.

4) Trasmettere il presente atto ai Responsabili di Settore, al Revisore dei Conti, al Presidente della
Delegazione Trattante, alle OO.SS. e alle RSU.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Matilde Lanza

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to  Dott.ssa Silvana Arena
Assessore proponente
f.to  Dottssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 133 del 01-12-2017

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Integrazione oraria temporanea al personale in servizio part-time assegnato al Settore
di P.M.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 30-11-2017

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Matilde Lanza)

Il Responsabile del Settore AA.GG.
                     f.to (Dott.ssa Silvana Arena )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 133 del 01-12-2017

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Integrazione oraria temporanea al personale in servizio part-time assegnato al Settore
di P.M.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 01-12-2017

f.to (Dott. Calogero Centonze)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 133 del 01-12-2017

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 133 del 01-12-2017, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  01-12-2017   per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 133 del 01-12-2017

Pag. 8


